【发布单位】财政部 国家税务总局
  【发布文号】财税[2009]99号
  【发布日期】2009-08-21
  【生效日期】2008-01-01
  【失效日期】2010-12-31
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】国家税务总局

财政部、国家税务总局关于金融企业涉农贷款和中小企业贷款损失准备金

税前扣除政策的通知

(财税[2009]99号)

  各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，新疆生产建设兵

团财务局：

  根据《国务院办公厅关于当前金融促进经济发展的若干意见》（国办发[2008]126号）有关规定，

现就金融企业涉农贷款和中小企业贷款损失准备金税前扣除政策，通知如下：

  一、金融企业根据《贷款风险分类指导原则》（银发[2001]416号），对其涉农贷款和中小企业贷

款进行风险分类后，按照以下比例计提的贷款损失专项准备金，准予在计算应纳税所得额时扣除：

  （一）关注类贷款，计提比例为2%；

  （二）次级类贷款，计提比例为25%；

  （三）可疑类贷款，计提比例为50%；

  （四）损失类贷款，计提比例为100%。

  二、本通知所称涉农贷款，是指《涉农贷款专项统计制度》（银发[2007]246号）统计的以下贷

款：

  （一）农户贷款；

  （二）农村企业及各类组织贷款。

  本条所称农户贷款，是指金融企业发放给农户的所有贷款。农户贷款的判定应以贷款发放时的承

贷主体是否属于农户为准。农户，是指长期（一年以上）居住在乡镇（不包括城关镇）行

政管理区域内的住户，还包括长期居住在城关镇所辖行政村范围内的住户和户口不在本地而在本地居

住一年以上的住户，国有农场的职工和农村个体工商户。位于乡镇（不包括城关镇）行政

管理区域内和在城关镇所辖行政村范围内的国有经济的机关、团体、学校、企事业单位的集体户；有

本地户口，但举家外出谋生一年以上的住户，无论是否保留承包耕地均不属于农户。农户

以户为统计单位，既可以从事农业生产经营，也可以从事非农业生产经营。

  本条所称农村企业及各类组织贷款，是指金融企业发放给注册地位于农村区域的企业及各类组织

的所有贷款。农村区域，是指除地级及以上城市的城市行政区及其市辖建制镇之外的区

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

域。

  三、本通知所称中小企业贷款，是指金融企业对年销售额和资产总额均不超过2亿元的企业的贷

款。

  四、金融企业发生的符合条件的涉农贷款和中小企业贷款损失，应先冲减已在税前扣除的贷款损

失准备金，不足冲减部分可据实在计算应纳税所得额时扣除。

  五、本通知自2008年1月1日起至2010年12月31日止执行。

  财政部 国家税务总局

  二○○九年八月二十一日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚 聘 | 法律公告 | 建网须知 | 宣传先进 | 档案数字化 | 本网公

告

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited